
 

Zborovská 11  150 21 Praha 5   tel.: 257 280 685   hanuskova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

podle § 7 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon) 

 

Identifikační údaje 

Název záměru:  „Areál odpadového hospodářství TS Benešov“ 

Umístění záměru: kraj:   Středočeský 

   obec:  Benešov  

   k. ú.:   Benešov u Prahy 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Zařízení  Kapacita  

Překládací stanice  46 tis. t  

Sběrný dvůr  2 tis. t  

Dotřiďovací linka  6 tis. t  

Kompostárna  1,8 tis. t  

Sklady a garáže  Sklady: 10 % roční kapacity dotřiďovací 

linky = max. uložené množství = 600 tun 

papíru nebo 300 tun plastu; garáže pro 4 

nákladní auta;  

Celkové množství přijímaných odpadů  53,8 tis. t  

 

Charakter záměru:  

Předkládaným záměrem společnosti TS Benešov je vybudování nového areálu odpadového 

hospodářství na okraji Benešova, který bude zahrnovat překládací stanici s manipulační plochou 

o kapacitě 46 tis. t, dotřiďovací linku na odděleně shromažďované odpady (kapacita 6 tis. t), sběrný 

dvůr (rampa, váha, manipulační plocha s kapacitou 2000 t) a kompostárnu o kapacitě 1 800 t. 

V areálu bude také zázemí pro zaměstnance a garáže pro svozovou techniku, dále také sklad 

vytříděných odpadů k expedici. Prostor pro umístění překládací stanice a dalších zpracovatelských 

zařízení se nachází na jižním okraji Benešova v návaznosti na průmyslovou zónu. Území 

je vzdáleno cca 80 metrů od nejbližší obytné zástavby a má dopravní napojení na ulici Černoleskou 

Oznamovatel: Technické služby Benešov, s.r.o., Na Spořilově 1371, 256 01 Benešov  

Zpracovatel oznámení: Ing. Pavel Novák s.r.o. Osadní 26. 170 00 Praha 7 

 

 

 

 

 

 

Praha: 19. 11. 2020 Dle rozdělovníku 

 Číslo jednací: 161843/2020/KUSK 

Spisová značka: SZ_ 134305/2020/KUSK/27 

Vyřizuje: Mgr. Darina Hanusková/ l. 685 

Značka: OŽP/DH 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 



strana 2 / 11 

Záměr „Areál odpadkového hospodářství TS Benešov“ naplňuje dikci bodu 56 

(Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 

2500 t/rok“) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu. 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 

mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným úřadem  

k zajištění zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen příslušný úřad). 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených územních 

samosprávných celků, dotčených orgánů, veřejnosti a dotčené veřejnosti a zjišťovacího řízení 

provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu dospěl příslušný úřad k závěru, 

že záměr 

 

„Areál odpadového hospodářství TS Benešov“ 

v k. ú. Benešov 

má významný vliv na životní prostředí a bude dále posuzován podle zákona. 

 

Oznamovatel předloží k projednání dokumentaci vlivů na životní prostředí ve smyslu § 8 zákona, 

zpracovanou dle přílohy č. 4 zákona. Dokumentace se zpracovává se zohledněním současného 

stavu poznatků a metod posuzování a případných výsledků jiných environmentálních hodnocení 

podle zvláštních právních předpisů. 

V dokumentaci je nutné se především zaměřit na následující oblasti: 

 Jednoznačně definovat a vyhodnotit vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva včetně 

kumulativních a synergických vlivů se záměry stávajícími, povolenými, připravovanými 

a uvažovaných v daném území i širším okolí uvažovaného záměru, které by mohly se záměrem 

spolupůsobit nebo se navzájem ovlivňovat. 

 Zaměřit se také na vliv na hlukovou situaci a vliv na imisní situaci, a to i vzhledem k případným 

překračovaným limitům a příslušným kumulacím. Vzhledem k blízkosti obytné zástavby 

vyhodnotit šíření zápachu z bioodpadů. 

 Uvést seznam přijímaných biologicky rozložitelných odpadů a velikost jedné základky. 

 Podrobněji vyhodnotit vliv na podzemní a povrchové vody a dořešit kompenzaci ztráty 

příjmové složky infiltrační oblasti (srážkové vody) levostranných drobných přítoků 

Benešovského potoka v rámci lokálního hydrologického cyklu jako opatření k prevenci „plíživé 

aridizace“ daného segmentu krajiny. 

 Dále je nutné v dokumentaci EIA i jejich odborných přílohách (hluková a rozptylová studie) 

zohlednit či vypořádat všechny relevantní požadavky a připomínky, které jsou uvedeny 

v doručených vyjádřeních. V této souvislosti je vhodné na úvod dokumentace EIA předřadit 

kapitolu, kde bude popsáno, jakým způsobem byly jednotlivé připomínky zohledněny 

či vypořádány. 

Příslušný úřad požaduje, aby dokumentace v úvodu obsahovala řádné a přehledné vypořádání 

všech obdržených vyjádření k oznámení, a aby relevantní požadavky byly ve formě doplněného 

či přepracovaného vyhodnocení a návrhy dalších opatření zapracovány do příslušné kapitoly 

dokumentace.  

 

 

 

 



strana 3 / 11 

Odůvodnění 

Příslušný úřad obdržel dne 25. 09. 2020 oznámení záměru „Areál odpadového hospodářství 

TS Benešov“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona. Příslušným úřadem k provedení zjišťovacího 

řízení je Krajský úřad Středočeského kraje. Oznámení záměru splňovalo náležitosti 

podle § 6 odst. 7 zákona, proto příslušný úřad oznámil dne 7. 10. 2020 zahájení zjišťovacího řízení 

zveřejněním informace na úřední desce Krajského úřadu Středočeského kraje. Oznámení bylo 

příslušným úřadem v řádném termínu rozesláno k vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným 

územním samosprávným celkům. Informace o zahájení zjišťovacího řízení byla od 07. 10. 2020 

vyvěšena na úřední desce města Benešov.  

V téže lhůtě bylo oznámení zveřejněno na internetu v Informačním systému EIA na stránkách 

CENIA – http://www.cenia.cz/eia pod kódem záměru STC2330. 

Dle § 6 odst. 8 zákona mohla zaslat veřejnost, dotčená veřejnost, dotčené orgány a dotčené územní 

samosprávné celky písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu do 30 dnů ode dne zveřejnění 

informace o oznámení, tj. do 06. 11. 2020. K vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný úřad 

nepřihlíží. 

Příslušný úřad obdržel řadu relevantních odůvodněných připomínek a požadavků ke zpracování 

dokumentace dle přílohy č. 4 k zákonu. S přihlédnutím k těmto požadavkům byly specifikovány 

výše uvedené oblasti. 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení 

a jejich vtah ke kritériím v příloze č. 2 k zákonu: 

Středočeský kraj – vyjádření č. j. 154502/2020/KUSK ze dne 2. 11. 2020 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 

č. j.150509/2020/KUSK ze dne 22. 10. 2020 

Česká inspekce životní prostředí, OI Praha – vyjádření č. j.: ČIŽP/41/2020/11790 ze dne 

2. 11. 2020 (doručeno 4. 11. 2020) 

Povodí Vltavy, s.p., závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 Praha 5  - vyjádření č.j. PVL -

72270/2020/240-Str ze dne 20.10.2020 (doručeno 21.10.2020) 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Benešově - vyjádření 

č. j. KHSSC 50809/2020 ze dne 6. 10. 2020 (doručeno 06. 11. 2020) 

Spolek Zdravý Benešov z.s., se sídlem Mariánovice č.p. 33, 256 01 Benešov u Prahy – vyjádření 

č.j. 153948/2020/KUSK doručeno dne 30.10.2020 + dodatek čj.156230/2020/KUSK ze dne 

5.11.2020 

Vyjádření veřejnosti 1 ze dne 5. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 2 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 3 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 4 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 5 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 6 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 7 ze dne 3. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 8 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 9 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 10 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 11 ze dne 4. 11. 2020 



strana 4 / 11 

Vyjádření veřejnosti 12 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 13 ze dne 4. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 14 ze dne 5. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 15 ze dne 5. 11. 2020 

Vyjádření veřejnosti 16 ze dne 4. 11. 2020 

 

Shrnutí vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení: 

Příslušný úřad dále uvádí podstatu vyjádření, vyjádření v plném znění jsou k dispozici 

v elektronické podobě v Informačním systému EIA- www.cenia.cz/EIA pod kódem STC2330. 

Středočeský kraj souhlasí se záměrem „Areál odpadového hospodářství TS Benešov“ 

a nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, OŽPaZ –  

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů    

Krajský úřad Středočeského kraje pod č. j. 134305/2020/KUSK obdržel žádost o stanovisko orgánu 

ochrany přírody k záměru „Areál odpadového hospodářství TS Benešov“. Záměr spočívá 

ve vybudování nového areálu odpadového hospodářství na okraji Benešova, který bude zahrnovat 

překládací stanici s manipulační plochou, dotřiďovací linku na odděleně shromažďované odpady, 

sběrný dvůr a kompostárnu. V areálu bude také zázemí pro zaměstnance, garáže pro svozovou 

techniku a dále sklad vytříděných odpadů k expedici. Záměrem budou dotčeny pozemky 

p. č. 4141/1, 4141/10 v k. ú. Benešov u Prahy.  

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský úřad), 

jako orgán ochrany přírody a krajiny, příslušný dle ustanovení § 77a odst. 4 písm. n) a písm. x) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon 

č. 114/1992 Sb.) sděluje, že z hlediska kompetencí svěřených našemu úřadu (tj. z hlediska 

regionálních a nadregionálních územních systémů ekologické stability, zvláště chráněných území 

vkategorii přírodní rezervace a přírodní památky a jejich ochranných pásem, zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů, evropsky významných lokalit a ptačích oblastí) nemá další připomínky 

k předloženému záměru „Areál odpadového hospodářství TS Benešov“, k. ú. Benešov u Prahy. 

Krajský úřad se k předmětnému záměru již vyjádřil stanoviskem č. j. 019404/2020/KUSK 

ze dne 4.2. 2020. Jelikož záměr aktuálně negeneruje změny, které by byly v konfliktu se zájmy 

hájenými orgánem ochrany přírody ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., výše uvedené stanovisko 

zůstává nadále v platnosti. 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů    

Posuzovaný záměr je situován na pozemky se způsobem ochrany nemovitosti "zemědělský půdní 

fond" (dále jen "ZPF"). Souhrnná výměra dotčených pozemků činí 7,4279 ha, rozsah záboru 

ZPF není vyčíslen. Před vydáním rozhodnutí podle zvláštního předpisu (stavebního zákona) 

je nutné získat souhlas příslušného orgánu ochrany ZPF podle ustanovení § 9 odst. 8 

zákona o ochraně ZPF k trvalému, popř. i k dočasnému odnětí zemědělské půdy ze ZPF. 

Žádost  souhlas orgánu ochrany ZPF musí mít veškeré náležitosti dle ustanovení § 9 odst. 6 zákona 

o ochraně ZPF a podává se u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, v daném případě 

na Městském úřadě Benešov. Ten žádost posoudí, a není-li příslušný k jejímu vyřízení, 

předá ji se svým stanoviskem krajskému úřadu. 

 

 



strana 5 / 11 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  

Bez připomínek. Podle předložené projektové dokumentace stavba nepředstavuje zábor pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

Předmětem záměru je výstavba nového areálu odpadového hospodářství, který bude zahrnovat 

překládací stanici odpadů, dotřiďovací linku pro odděleně shromažďované odpady, kompostárnu 

a sběrný dvůr. Prostor pro umístění překládací stanice a dalších zpracovatelských zařízení 

se nachází na jižním okraji Benešova v návaznosti na průmyslovou zónu. Součástí záměru 

je krechtová otevřená kompostárna o kapacitě 1 800 t bioodpadů za rok. Kompostárna o celkové 

projektované kapacitě větší než 150 t zpracovaného odpadu ročně je zdrojem tzv. vyjmenovaným 

v příloze č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o ochraně ovzduší“). K realizaci a provozu tohoto zdroje vydává v souladu 

s § 11 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší závazné stanovisko k umístění a provedení stavby 

a povolení provozu krajský úřad. Součástí nového areálu odpadového hospodářství bude 

i administrativní a provozní objekt poskytující zázemí pro zaměstnance. Vytápění bude zajištěné 

tepelným čerpadlem nebo plynovým kotlem o výkonu do cca 50 kW. V případě, že bude instalován 

plynový kotel, bude se jednat o zdroj znečišťování ovzduší, který není uveden 

v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší. K realizaci a provozu tohoto zdroje vydává v souladu 

s § 11 odst. 3 zákona o ochraně ovzduší závazné stanovisko k umístění, provedení a užívání stavby 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. V období realizace záměru musí být 

omezována prašnost v souladu s opatřením BD3 Programu zlepšování kvality ovzduší – zóna 

Střední Čechy – CZ02. Při přípravě a zakládání stavby bude při provádění zemních prací 

a manipulaci se sypkými materiály třeba vhodnými technickými a organizačními prostředky 

minimalizovat sekundární prašnost. Je třeba dbát na uplatňování opatření proti prašnosti, jako 

je kropení během suchého počasí, očista nákladních vozidel před odjezdem z areálu stavby 

a zakrývání prašného nákladu během převozu plachtou. Další opatření ke snížení prašnosti jsou 

uvedena např. v Metodice pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní 

zatížení částicemi PM10 (Technologická agentura České republiky). Vzhledem k blízkosti obytné 

zástavby doporučujeme při realizaci sadových úprav klást důraz také na záchyt prašnosti. 

Pro omezení prašnosti je optimální vertikálně zapojený a hloubkově členěný porost smíšených 

dřevin (se stromy a keři o různé výšce). Dle předložené rozptylové studie realizace záměru 

nezpůsobí překročení imisních limitů v dotčené lokalitě. 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném 

znění (dále jen zákon)  

Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o záměru “Zařízení na úpravu komunálních odpadů 

TS Benešov“ bylo posouzeno z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a příslušných prováděcích předpisů, v platném znění. 

Předmětem záměru je vybudování komplexního centra pro nakládání s komunálními odpady. 

Má se jednat o vybudování překládací stanice, dotřiďovací linky na odděleně sbírané odpady, 

kompostárny, skladu, administrativní budovy a garáže. Překládací stanice má sloužit k přeložení 

odpadů, zejména pak směsného komunálního odpadu na železnici za účelem přepravy do zařízení 

k odstranění či energetickému využití. Odpady budou překládány do železničních kontejnerů 

a lisovány, následně budou odváženy. Dotřiďovací linka bude určena pro papír, plast, nápojové 

kartony a kovové obaly. Sběrný dvůr bude určen občanům Benešova, případně po dohodě občanům 

okolních obcí, kde budou odebírány tyto odpady: objemné odpady, odpady stavební, dřevo, kovy, 

plast, papír, sklo, bioodpad, nebezpečné odpady a dále budou odebírány v režimu zpětného odběru 

elektrozařízení. K záměru vybudovat překládací stanici, dotřiďovací linku na odděleně 

shromažďované odpady, sběrný dvůr, administrativní objekt a společná zařízení není z hlediska 

nakládání s odpady námitek. K záměru kompostárny uvádí krajský úřad z hlediska nakládání 

s odpady krajský úřad toto: upozorňujeme, že nakládání s biologicky rozložitelnými odpady musí 

probíhat mimo jiné v souladu s vyhláškou č. 341/2008 o podrobnostech nakládání s biologicky 



strana 6 / 11 

rozložitelnými odpady. Jedná se o kompostování v otevřených pásových hromadách s případným 

zakrytím folií v případě zvýšeného zápachu a zajištění vhodné vlhkosti, kdy dalším 

technologickým vybavením jsou skladovací boxy (např. pro kaly z ČOV) a boxy pro uskladnění 

vyzrálého kompostu. Dle popisu zde budou mimo jiné přijímány kaly z ČOV, nicméně není 

 specifikováno, zda se bude jednat o kaly hygienizované, které prošly například zařízením 

na anaerobní stabilizaci, o kaly odvodněné, zda budou kaly okamžitě při převzetí zapracovány 

do kompostu či další podrobnosti ohledně nakládání s tímto odpadem. V případě upravování kalů 

z ČOV upozorňuje krajský úřad na nutnost provozovat takovéto zařízení mimo jiné v souladu 

s vyhláškou č. 437/2016 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, kdy 

dle § 9 odst. 2 písm. c) musí být v zařízení k úpravě kalů místo dočasného uložení nebo skladování 

upravených kalů v minimální vzdálenosti 300 m od obytné zástavby, kdy toto zařízení se nachází 

ve vzdálenosti menší. Nejbližší obytná zástavba se nachází jižně od silnice Černoleská. 

Dále je uvedeno, že vozidla s bioodpady najedou na jižní okraj kompostárny, kde složí odpad 

na příjmovou část vodohospodářsky zabezpečené plochy. Vzhledem k blízkosti obytné zástavby 

je zde riziko šíření zápachu z bioodpadů. Také není podrobněji uveden seznam přijímaných 

biologicky rozložitelných dopadů a velikost jedné zakládky. Uvedená kapacita je 1 800 tun odpadů, 

upozorňujeme, že v případě využívání biologických odpadů je v případě dosažení kapacity větší 

než 75 tun za den nutné pro souhlas k provozování zařízení integrované povolení dle zákona 

o integrované prevenci č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. K oznámení záměru uvádí krajský 

z hlediska nakládání s odpady toto: Pro provoz odpadového zařízení musí mít zařízení udělený 

souhlas dle § 14 odst. 1 zákona o odpadech. Dále je nutné uvést podrobněji nakládání s kaly 

z ČOV, aby bylo možné dostatečně posoudit, zda bude nakládání s těmito odpady v souladu 

s platnou právní úpravou v oblasti nakládání s odpady. Ostatní části oznámení jsou v souladu 

se zákonem o odpadech a příslušnými prováděcími předpisy. Proti záměru samotnému 

popisovanému v oznámení není z hlediska nakládání s odpady kromě výše uvedených 

připomínek, které je nutné zohlednit.  

Z hlediska zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném 

registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 

Záměr výstavby „Areál odpadového hospodářství TS Benešov“ nedosahuje prahových hodnot 

kategorie činností uvedených v příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. Areál 

určený k využití a sběru odpadů lze provozovat pouze na základě rozhodnutí krajského úřadu, 

kterým je udělen dle § 14 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění, souhlas 

k provozování tohoto zařízení a s jeho provozním řádem. Provozovatel areálu vyhotoví pro každé 

zařízení samostatný provozní řád (Překládací stanice, Sběrný dvůr, Dotřiďovací linka 

a Kompostárna), kterému bude krajským úřadem přiděleno identifikační číslo zařízení. 

Záměrvýstavby „Areál odpadového hospodářství TS Benešov“ je v souladu s cíli Plánu 

odpadového hospodářství Středočeského kraje. 

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá 

připomínky. 

 

 

Česká inspekce životní prostředí, OI Praha -  

Oddělení ochrany ovzduší: Hodnocení záměru je z hlediska platné legislativy o ochraně ovzduší 

vypracováno srozumitelně a dostatečným způsobem. V případě realizace navrhovaného záměru 

budeme vyžadovat jeho řešení v souladu s platnými právními předpisy o ochraně ovzduší. 

Dále budeme požadovat jasnou garanci, že nedojde k obtěžování okolí nadměrným zápachem. 

Ze zkušeností inspekce lze totiž předpokládat, že dotřiďovací linka v uzavřené hale odvětrávané 

pouze přirozeným způsobem, může být zdrojem zvýšeného zápachu. 

Oddělení ochrany vod: K předloženému oznámení nemáme z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., 

připomínky.  



strana 7 / 11 

Oddělení odpadového hospodářství: Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 

některých dalších zákonů, v platném a účinném znění, nemáme k předloženému oznámení 

připomínky.  

Oddělení ochrany přírody:  

Nad předpoklad respektování příslušných ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. (zejména § 4, § 5, 

§ 5a, § 5b, § 7, § 8, případně § 56) v rámci přípravy, realizace a provozu záměru, máme 

k předloženému oznámení následující připomínky: V rámci procesu povolování kácení dřevin 

rostoucích mimo les v okrajových partiích předmětné lokality bude třeba uložit adekvátní náhradní 

výsadbu ve smyslu § 9 zákona č. 114/1992 Sb. 

Vzhledem ke klasifikaci předmětného pozemku jako orná půda ve vlastnictví fyzické osoby bude 

kromě otázky jeho vlastnictví nezbytné dořešit institut vyjmutí ze ZPF dle patřičného ustanovení 

zákona č. 334/1992 Sb. Předmětný pozemek poměrně značné rozlohy se nachází v rozvodnicové 

oblasti povodí Benešovského potoka a současně v infiltrační oblasti (srážková voda) jeho 

levostranných drobných přítoků. Bylo by proto velmi vhodné dořešit kompenzaci ztráty této 

příjmové složky v rámci lokálního hydrologického cyklu jako opatření k prevenci „plíživé 

aridizace“ daného segmentu krajiny. 

ČIŽP OI Praha má k předloženému oznámení záměru zásadní připomínky ze strany ochrany 

přírody a upozornění ze strany ochrany ovzduší. Inspekce požaduje zohlednění připomínek v další 

fázi posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Povodí Vltavy, s.p., závod Dolní Vltava  

Jako správce povodí, který vykonává správu v dílčím povodí Dolní Vltavy, nepožadujeme záměr 

„Zařízení na úpravu komunálních odpadů TS Benešov“ posoudit dle zákona 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí). 

 

 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Benešově 

S oznámeným záměrem „Zařízení na úpravu komunálního odpadu TS Benešov“ v kat. území 

Benešov u Prahy, oznamovatel Technické služby Benešov, s.r.o., Na Spořilově 1371, 256 01, 

Benešov, IČ 47543655 se souhlasí. 

 

 

Spolek Zdravý Benešov z.s. – podpisový arch s 95 podpisy občanů + vyjádření veřejnosti 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14 a 15 

Členové spolku Zdravý Benešov z.s. a obyvatelé městské části Mariánovice, nesouhlasí 

s výstavbou ,,Areálu odpadového hospodářství TS Benešov" v uvedené lokalitě a žádají, aby byl 

záměr posouzen podle zákona o posuzování vlivů záměru na životní prostředí.  

Důvody nesouhlasu:  

1. Zvýšení hluku - zvýšená nákladní doprava a s ní související hlukové a emisní zatížení Výsledky 

studie jsou vypočteny pouze pomocí tabulek a nereálného sčítání dopravy ze dne 5. 2. 2020, 

kdy byla doprava mnohem nižší, než v současnosti. Vůbec neproběhlo akustické měření. Ve studii 

není taktéž zohledněna stávající hluková zátěž z vlakové trati a průmyslových objektů v okolí, 

především betonárky CEMEX. Ta v současné době vyprodukuje tolik hluku, že každé ráno budí 

obyvatele Mariánovic. Vypočtená akustická zátěž je i bez těchto současných vlivů na samé hranici 

limitů. Pokud tato studie nevychází z reálného akustického měření a nejsou zde vůbec zohledněny 

některé současné akustické vlivy, působí celkově jako účelová studie k prosazení projektu 

Odpadového hospodářství TS Benešov.  



strana 8 / 11 

2. Znečištění ovzduší a zápach (polétavý prach, karcinogenní látky) - studie jasně ve výpočtech 

ukazuje na vysoké znečištění celé oblasti. Ale ve studií není zohledněn současný stav, resp., 

že nebylo provedeno reálné měření znečištění ovzduší v této lokalitě. Používají se zde data 

z Automatizovaného imisního monitoringu ČHMÚ ze stanice Košetice, která je vzdálená 

od předmětné oblasti 35 km! Ve studii nejsou vůbec promítnuty stávající průmyslové stavby 

Baest Machines&Structures,a.s., Top-Alulit galvanovna, Betonárna Cemex, Eimoz Czech, s.r.o,. 

Galvanovna Benešov, DBS, atd. Není možné ve studii tvrdit, že danou lokalitu nezasáhne zápach, 

když například galvanovna Top"Aluiit vyprodukuje zápach do celé oblasti a to se nachází 

v 3x větší vzdáleností, než plánovaný Areál odpadového hospodářství TS Benešov. 

Nevíme, zda v minulosti bylo provedeno měření těchto stávajících průmyslových staveb, 

ale každopádně se tímto tématem studie vůbec nezabývá. 3. Znehodnocení spodních vod “ řada 

nemovitostí má již vybudované studny a studie vůbec neřeší vliv stavby na kvalitu spodní vody  

4. Zvýšení rizika úniku radonu - obec Benešov se nachází v lokalitě, která patří mezi jedny 

z nejhorších míst v Čechách z hlediska radonového rizika z geologického podloží. Praxe ukazuje, 

že ve městech, kde se nachází průmyslové stavby, dochází k narušení geologického podloží, 

tím pádem i k větším únikům radonu  

5. Zvýšeny výskyt hlodavců Celkový vliv na okolní prostředí – v Čechách není uváděná 

technologie zpracování odpadu používána, je tedy komplikované posoudit všechny její vlivy 

na životní prostředí  

6. Celkový vliv na okolní prostředí - v Čechách není uváděná technologie zpracování odpadu 

používána, je tedy komplikované posoudit všechny její vlivy na životní prostředí 

7. Nedodržení procesních postupů - chybí vyjádření památkářů k památkově chráněné hospodářské 

stavbě (Zemědělský dvůr Mariánovice) v těsné blízkosti zamýšlené stavby  

8. Nerespektování doporučení stavebního zákona - stavební zákon doporučuje umístit stavby tohoto 

typu minimálně 500 - 1500 metrů od obytné zástavby Ochrana přírody a krajiny - chybí vyjádření 

ochránců přírody  

10. Finanční znehodnocení dotčených nemovitostí a pozemků - cena nemovitostí v místě a čase 

obvyklá  

11. Vztah kapacity Areálu odpadového hospodářství TS Benešov” k počtu obyvatel stanovenému 

v územním plánu 

 - územní plán si klade za cíl rozšířit Benešov na 19 000 obyvatel do roku 2025, v oznámení nikde 

není žádná souvislost s počtem obyvatel, jeho růstem, ani s počtem obyvatel (a jeho růstem) 

v okolních obcích, pro které má toto odpadové hospodářství rovněž sloužit  

- již teď si nechává Město Benešov v projektu TKO rezervu na rozšíření. To znamená, že počítá 

v budoucnu s jejím dalším rozšířením. Ale hlukové i rozptylové studie s tímto vůbec nepočítají  

12. Parcela se nachází na orně půdě třídy ochrany II - takovou půdu je povoleno zastavět pouze, 

když výrazně převyšuje veřejný zájem (Zákon o ochraně ZPF, § 4); jsou i další možností, 

zda to nepostavit na zastavěných plochách a nikoliv na dosud nezastavěné orné půdě; 

tato skutečnost je v oznámení bagatelizována poukazováním na produkční schopnost půdy  

13. Územní plán na této ploše stanovuje VT (výroba těžká - avšak jediné odpovídající využití 

je zde "úprava surovin"; odpady jsou surovina, ovšem druhotná; pokud by zde mělo být odpadové 

hospodářství, v takovém případě by to v územním plánu mělo být výslovně popsáno - pokud vznik! 

regulační plán pro Městskou část Mariánovice, měl by být k tomu přizpůsoben i Územní pián pro 

přilehlou oblast.  

14. Chybí i jiné varianty možného umístění - chybí odůvodnění, proč stavět na nezastavěné orné 

půdě, to je v rozporu s hospodárným využíváním území  

15. Záměr stavby odpadového hospodářství není odůvodněný - je pouze uvedeno bez dalšího, 

že současný sběrný dvůr nestačí. Zastupitelé mají, podle zákona o obcích, hájit zájmy stávajících 

obyvatel, svých voličů, nikoliv zájmy protikladné. My, prohlašujeme, že tato zástavba nejenže 



strana 9 / 11 

naším zájmem není, nýbrž dokonce proti našim zájmům směřuje. Stát, potažmo územní 

samosprávný celek, má v první řadě chránit bezpečí, zdraví a majetek svých obyvatel, 

což se v případě realizace výše uvedeného záměru neděje. Areál odpadového hospodářství má stát 

zhruba 1,5 km od centra města, přesně mezi dvěma obydlenými částmi Benešova. Na jižní straně 

bude vzdálen asi 80 metrů od rezidenční oblasti Mariánovice, kde je podle regulačního plánu 

naplánována zástavba zhruba 250 rodinných domů, z nichž je více než 100 dokončených nebo 

rozestavěných. Na severní straně (bývalé Táborské kasárny) stojí zástavba nových bytových domů 

a dle nově schvalovaného regulačního piánu se má rozšířit pro nových 3 709 obyvatel směrem 

ke zmíněnému areálu odpadového hospodářství.  

Chápeme nutnost realizace výše uvedeného záměru, avšak kraj a obec by měl vzít do úvahy 

nebezpečí uvedená výše a realizovat tento záměr jinde, mimo obytnou zástavbu. Lokalitu městské 

části Mariánovice jsme sl vybrali také proto, že město Benešov v regulačním plánu zaručilo zdravé 

prostředí této oblasti. Také proto si své bydlení v této městské části zvolilo mnoho mladých rodin 

s dětmi.  

Město Benešov se od r. 2016 přihlásilo do projektu ,,Zdravé město". Projekt Zdravá municipalita 

byl iniciován OSN ve spolupráci se Světovou zdravotní organizací (WHO) v roce 1988. „Zdravé" 

mohou být všechny druhy územně samosprávných celků (ÚSC). Koncept projektu vychází 

ze strategie WHO „Zdraví 21" a dokumentu OSN „Agenda 21".  

Projekt je postaven na třech základních principech:  

 podpora zdraví a kvality života  

 udržitelný rozvoj - propojení oblastí: sociální - ekonomická - životní prostředí; současné 

aktivity nesmí negativně ovlivnit možnosti dosažení stejné kvality života generací příštích  

 participace veřejnosti - partnerství v komunitě 

K tomuto zamítavému vyjádření byla předložena petice z nejvíce ohrožené oblasti Benešova 

městské části Mariánovice a odůvodnění regulačního plánu městské části Mariánovice 

(bez grafické části). 

 

 

Vyjádření veřejnosti 7 a 8 

Podatelé žádají, aby výše uvedený záměr byl posouzen podle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí, a uvádějí konkrétní připomínky k záměru, které by v další fázi posuzování dle zákona 

EIA měly být reflektovány. 

Parcela pro výše uvedený záměr se nachází na orné půdě třídy ochrany II. Takovou půdu je 

povoleno zastavět pouze, když výrazně převyšuje veřejný zájem (Zákon o ochraně ZPF, § 4). 

Přednostně má Město Benešov stavět na zastavěných plochách a nikoliv na dosud nezastavěné orné 

půdě. Tato skutečnost je v oznámení bagatelizována poukazováním produkční schopnost půdy. 

V oznámení chybí i jiné varianty možného umístěni. Město Benešov například vlastní jakési 

brownfíeldy, kde plánuje nedůvodnou zástavbu (obyvatel přirozeně ubývá, práce zde není, 

což se píše i v ÚP). O relativním dostatku bytů pojednává i Plán udržitelného rozvoje z r. 2018. 

Táborská kasárna je areál, kteiý má 22 ha, plánovaný areál odpadového hospodářství nemá ani 

4 ha. V objektu bývalých Táborských kasáren je přímé napojení na železnici apod. Nebo se může 

využít objekt skládky v Přibyšicích (rozšířit, zažít zpracovávat uložené), možností je více. 

Chybí proto odůvodnění, proč stavět na orné půdě, která navíc není ve vlastnictví Města Benešov, 

a to ji tak bude muset zbytečně a draze vykupovat! V brownfieldech se plánuje bytová a jiná 

zástavba, zatímco „Areál odpadového se má budovat na nezastavěné orné půdě. To je v rozporu 

s na hospodářství TS Benešov' hospodárným využíváním území.  

Benešov se neřídí podle „Zásad územního rozvoje středočeského kraje" - Prioritami územního 

plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území" viz. příloha č. 1, kde v bode 07-b 

je uvedeno následující: vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční 

a urbanistické celistvostí sídel, tedy zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů 



strana 10 / 11 

v zastavěném území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů 

v sídlech před výstavbou ve volné krajině, vyšší procento volné zeleně v zastavěném území. 

Avšak Město Benešov chce umístit „Areál odpadového hospodářství v nezastavěné krajině.  

Pokud byl vypracován a schválen nový Regulační plán Mariánovice pro výstavbu za účelem 

zdravého bydlení, má se tomu přizpůsobit i Územní plán přilehlé oblasti, kde na této ploše 

stanovuje VT (výroba těžká), což je opět v rozporu. 

Město Benešov se od r. 2016 přihlásilo do projektu „Zdravé město", který byl iniciován OSN 

ve spolupráci se Světovou zdravotnickou organizací (WHO) v roce 1988. „Zdravé“ mohou být 

všechny druhy územně samosprávných celků (ÚSC). Koncept projektu vychází ze strategie WHO 

„Zdraví 21“ a dokumentu OSN „Agenda 2Í“. A je postaven na třech základních principech mezi 

které patří podpora zdraví a kvality života; udržitelný rozvoj - propojení oblastí: sociální- 

ekonomická - životní prostředí, přičemž současné aktivity nesmí negativně ovlivnit možnosti 

dosažení stejné kvality života generací příštích a participace veřejnosti, tudíž partnerství 

v komunitě. Drtivá většina obyvatel města neví nic o investici za mnoho desítek milionů korun. 

Poukazuji na to, že výše uvedený záměr Města Benešov je účelový, narychlo a potichu 

vypracovaný, a to bez jakékoliv účasti lidí z Benešova a okolí pro něž má tento areál odpadového 

hospodářství sloužit. Neproběhlo skutečné měření vyprodukovaného hluku, emisí, karcinogenních 

látek, zápachu apod. v této lokalitě z průmyslových staveb stávajících 

(Baest Machines&Structures,a.s., Top-Alulit galvanovna, Betonárna Cemex, Elmoz Czech, s.r.o.. 

Galvanovna Benešov, DBS, atd.) a jeho sčítáním s připravovaným záměrem výstavby areálu 

odpadového hospodářství, kdy se navíc počítá s jeho rozšiřováním. Leč v dokumentaci 

pro zjišťovací řízení se to v míře potřebné nezohledňuje a dostatečně neřeší. Zastupitelé mají, podle 

zákona o obcích, hájit zájmy stávajících obyvatel, svých voličů, nikoliv zájmy protikladné. 

Stát, potažmo územní samosprávný celek, má v první řadě chránit bezpečí, zdraví a majetek svých 

obyvatel, což se v případě realizace výše uvedeného záměru neděje. V dnešní době, kdy se ve větší 

míře zohledňuje kvalita životního prostředí v přímé souvislosti se zdravím lidí, se vedení 

Města Benešov chová nezodpovědně, rozporuplně a proti svým předem uvedeným závazkům vůči 

veřejnost 

 

 

Vyjádření veřejnosti 16 

Podatel žádá, aby byl uvedený záměr posouzen podle zákona o posuzování vlivu na životní 

prostředí, a to zejména z níže uvedených důvodů. 

1) Absurdní lokace 

2) Devastující vliv na kvalitu života v lokalitě 

3) Mimořádná obava o vliv na naše zdraví a zdraví našich dětí! 

4) Neudržitelná dopravní obslužnost 

 

 

S ohledem na počet dotčených územních samosprávných celků požaduje, aby dokumentace byla 

předložena v počtu  2 výtisků a v elektronické podobě.  

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů, ani příslušná povolení 

podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 

a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 



strana 11 / 11 

Město Benešov a Středočeský kraj (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad žádá 

ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení a o tom, kdy 

a kde je možné do závěru nahlížet vyvěšením na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. 

Zároveň příslušný úřad žádá město Benešov o písemné vyrozumění o dni vyvěšení závěru 

zjišťovacího řízení na úřední desce (informaci můžete také zaslat na adresu e-mail: 

hanuskova@kr-s.cz).  

Do závěru zjišťovacího řízení lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA - http://www.cenia.cz/eia, pod kódem STC2330. 

 

 

 

Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

v z. Ing. Hana Švingrová 

vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

 

 

Rozdělovník k č. j.:   161843/2020/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: k vyvěšení na úřední desce 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Město Benešov, Masarykovo náměstí 100, 256 01 Benešov 

Dotčené orgány: 

3. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště v Benešově, Černoleská 

2053, 256 55 Benešov 

4. Městský úřad Benešov, Odbor životního prostředí, Masarykovo náměstí 100, 256 01 

Benešov u Prahy 

5. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

6. Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 3178/8, 150 00, Praha  

7. Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 

150 21 Praha 5        

Oznamovatel: 

8. Technické služby Benešov, s.r.o., Na Spořilově 1371 256 01 Benešov   

Na vědomí: 

9. Městský úřad Benešov, Odbor výstavby a územního plánování, Masarykovo náměstí 100, 

256 01 Benešov u Prahy 

10.  MŽP, Odbor IPPC/EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

11.  Zpracovatel oznámení Ing. Pavel Novák s.r.o.  Osadní 26  170 00 Praha 7 

 

 V příloze obdrží oznamovatel doručená vyjádření. 

 

mailto:hanuskova@kr-s.cz
http://www.cenia.cz/eia

		2020-11-19T13:49:25+0100
	Ing. Hana Švingrová f4fd7d12e2dd5a5d5c8d6ce7bb0718960e9424fc




